[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2016                                                                                                   № 85
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов
О межведомственном взаимодействии
органов и учреждений системы профилактики
по исполнению пункта 2 статьи 9 Закона № 120-ФЗ
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Кудряшовой Н.А., Денисовой Т.А., Царственной Т.В., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Олифиренко М.Е., Захарова В.А., Рыбиной И.В., Матиевской В.В., Козловой О.П.,
в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Третьяк О.А., начальника управления по физической культуре и спорту администрации города, Попова О.Р., заместителя начальника управления культуры администрации города, Дубаенко Н.С., старшего инспектора пропаганды ОГИБДД УМВД по городу Нижневартовску, Козловской Л.Б., директора казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», Чернышовой В.Я., директора казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", Лопаткиной Н.В., директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», Айбатовой Р.Д., социального работника бюджетного учреждения Ханты- Мансийского автономного округа – Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея», Порозовой Н.И., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску

отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Митерева А.А., Колесникова А.В.,
заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города, БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника»,

установила:

Департаментом образования администрации города в пределах своей компетенции контролируется исполнение в образовательных организациях пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». Вопросы соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних, осуществления их защиты от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявления несовершеннолетних и семей, находящиеся в социально опасном положении, а также незамедлительное информирование органов и учреждений системы профилактики систематически рассматриваются на совещаниях руководителей, заместителей руководителей, социальных педагогов, психологов образовательных организаций,                                  с приглашением специалистов органов и учреждений системы профилактики.

С целью выявления и пресечения случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий организовано межведомственное взаимодействие со всеми учреждениями системы профилактики по защите прав несовершеннолетних и оказанию социальной, педагогической, психолого-педагогической помощи. Совместно                                         с представителями учреждений здравоохранения, культуры, спорта, сотрудниками правоохранительных органов проводится комплекс мероприятий по формированию законопослушного поведения обучающихся. Дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации и учреждения дополнительного образования занимают важное место в системе раннего выявления семейного и детского неблагополучия: незамедлительно информируют УМВД по городу Нижневартовску обо всех случаях противоправного поведения учащихся, о жестоком обращении с детьми, о лицах, вовлекающих подростков в совершение правонарушений и преступлений; управление по опеке и попечительству – о детях, оставшихся без попечения родителей; органы социальной защиты - о безнадзорных несовершеннолетних,              о семьях, находящихся в социально опасном положении, о детях и семьях, нуждающихся в материальной поддержке, органы здравоохранения - о детях, нуждающихся в лечении в связи с употреблением спиртных напитков, наркотических, токсических средств или психотропных веществ; управление                       по социальной и молодежной политике – об организации досуга и отдыха; территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав – для принятия мер к несовершеннолетним и родителям, когда исчерпаны меры педагогического воздействия. Выявляют несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия                     в образовательных учреждениях, принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования. При выявлении нарушений прав детей, связанных с нахождением в условиях, не отвечающих требованиям к их воспитанию, незамедлительно направляют в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав информацию об отсутствии у ребёнка регистрации по месту жительства (пребывания), о проживании                                           в антисанитарных условиях; об отсутствии места жительства (пребывания), отсутствии ежедневного питания, одежды и обуви в соответствии с возрастом и сезоном; оскорблении и унижении достоинства ребёнка, преднамеренной физической или социальной изоляции, угрозы в адрес ребёнка со стороны родителей, иных законных представителей, третьих лиц; об отсутствии работы и средств к существованию у родителей, иных законных представителей;                            об оставлении ребёнка по месту проживания (пребывания) или на улице                        в возрасте или состоянии, при котором он не может самостоятельно ориентироваться; об отказе от лечения детей, а также не постановке на учёт                  в организации здравоохранения по месту жительства (пребывания).

В образовательных организациях, подведомственных департаменту образования администрации города, разработан алгоритм действий сотрудников образовательных организаций при выявлении и (или) установлении признаков детского и семейного неблагополучия. Образовательными организациями, подведомственными департаменту образования администрации города, в 2016 году было выявлено 18 нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних (2015 год – 4); 3 факта жестокого обращения с детьми (дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации) (2015 год – 4); 17 несовершеннолетних и семей, находящиеся в социально опасном положении (2015 год – 22).
Согласно приказу № 302 от 04.07.2016 «О мерах по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми» БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника» выявляет факты чрезвычайных происшествий  с несовершеннолетними и направляет данные в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Нижневартовска. В БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника» отработана четкая схема передачи информации о вновь выявленных неблагополучных в социальном плане семей, имеющих детей. Информация о вновь выявленных неблагополучных семьях своевременно передается в ОДН УМВД по городу Нижневартовску, территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, управление социальной защиты населения, управление по опеке и попечительству.

 Дети из социально-неблагополучных семей выделяются в группу «социального риска». Участковые врачи педиатры, патронажные медицинские сестры проводят в этих семьях целенаправленные патронажи. Для всех семей составлен план индивидуальной профилактической работы, в котором предусмотрено проведение патронажей, профилактических бесед                                     по формированию здорового образа жизни, соблюдению гигиенических условий проживания, воспитание и уход за ребенком, проведение социального консультирования по различным вопросам социальной защиты, обеспечение доступности медицинского приема узких специалистов, информационный материал по работе социальных служб. В департамент образования администрации города Нижневартовска направляется информация о выявлении не обучающихся несовершеннолетних в муниципальных общеобразовательных учреждениях. Согласно приказу БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника» от 10.10.2016 №731 «Об информировании                о фактах противоправных деяний, совершенных в отношении несовершеннолетних, и иных нарушениях их прав и свобод», во исполнение приказа департамента здравоохранения ХМАО – Югры от 27.10.2016 №1164            «О мероприятиях в ХМАО – Югре, направленных на снижение количества суицидальных попыток» информируется БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» о суицидальных попытках, департамент здравоохранения ХМАО – Югры – о противоправных действиях.
С 2014 года БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника» работает с единым банком данных семей и детей, проживающих  в ХМАО – Югре, находящихся в социально опасном положении – автоматизированная информационная система учета, оперативного реагирования и взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних ХМАО – Югры, обеспечивающих выявление и учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении. Ежемесячно до 20 числа каждого месяца, специалист                   по социальной работе в оперативном режиме вносит в банк данных информацию о принимаемых в пределах своих полномочий профилактических мероприятиях в отношении каждого учетного несовершеннолетнего и его семьи и направляет сведения в БУ ХМАО – Югры «Центр помощи семье и детям «Кардея»                        для обработки и передачи в окружной банк данных.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обеспечить своевременное информирование субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Закона № 120-ФЗ.
2.Муниципальному автономному учреждению города Нижневартовска «Молодежный центр» направлять в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города информацию о несовершеннолетних, из числа состоящих на профилактических учетах, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, которым оказана помощь в организации досуга, оздоровления, занятости.
Срок исполнения: ежеквартально до 10 числа,

 месяца, следующего за отчетным, в 2017 году.

3.Рекомендовать КУ «Нижневартовский центр занятости населения» направлять в территориальную комиссию информацию о несовершеннолетних, достигших 14-летнего возраста, находящихся в социально опасном положении, обратившихся в КУ «Нижневартовский центр занятости населения» для получения государственной услуги в части трудоустройства, профориентации, профессионального обучения и получению дополнительного профессионального образования.
Срок исполнения: ежемесячно в 2017 году,

 в срок до 5 числа, месяца,

                                                                                            следующего за отчетным, за декабрь 2017 года

в срок до 15 января 2018 года.

Председатель                                                                                        Н.В. Лукаш

_1073725311.unknown